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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследований

Ландшафтные границы – это не линейные объекты, а сложные

геосистемы, отличающиеся повышенной пространственной изменчивостью на

сравнительно ограниченной по площади территории. Для обозначения

граничных геосистем в физической географии используется термин

«геоэкотон», предложенный Т.В. Бобра в конце 90-х годов ХХ в. На

современном этапе антропогенизации ландшафтной сферы геоэкотоны между

природными комплексами остаются, по существу, единственными, притом

наименее изученными модельными эталонами коренных переходных

геосистем, в которых сочетаются свойства и явления континуальности,

дискретности, эмерджентности и полифункциональности. Условно целинные

природные геоэкотоны, сохранившиеся главным образом в долинах рек и

прилегающих участках водоразделов, выступают в качестве, во-первых,

водоохранных зон, во-вторых, перспективных особо охраняемых природных

территорий (ООПТ) и рассматриваются в современном ландшафтоведении как

самостоятельные объекты исследований.

Раскрытие внутренней морфологической структуры геоэкотонов и

анализ их ландшафтного рисунка представляет фундаментальный интерес с

точки зрения выявления особенностей взаимодействия пограничных

ландшафтов через познание пространственной организации и компонентного

состава локальных геосистем переходной зоны. Установление

закономерностей территориальной изменчивости биотических и биокосных

подсистем в геоэкотонах лежит в основе понимания особенностей строения и

функционирования ландшафтных границ.

На территории Вятского Прикамья одним из наиболее информативных

районов, раскрывающих структуру приречного ландшафтного геоэкотона,

является участок долины нижнего течения реки Вятки с прилегающими

территориями водораздельных природных комплексов в районе Атарской

луки. Его особое научное значение определяется нахождением в зоне
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динамического контакта и взаимодействия тектонически активных структур

Вятских Увалов, с одной стороны, и русла Вятки, с другой, или, иными

словами, эндогенно и экзогенно обусловленных геоморфологических

процессов высокой напряженности.

Район Атарской луки занимает центральное положение в пределах

наиболее приподнятого участка Кукарского поднятия и выбран в качестве

основного, модельного, района исследований. Именно здесь, на наиболее

зауженном сегменте вятской долины, в наглядном виде происходит

противоречивое взаимодействие эндогенных и экзогенных флювиальных

процессов ландшафтогенеза с образованием в непосредственной близости

двух обособленных ландшафтов – древней террасированной долины р. Вятки

и Кукарского поднятия Вятских Увалов. Между ними сформировался

геоэкотон хорического уровня, имеющий сложную структуру и

характеризующийся контрастностью, повышенной динамикой, значительной

внутренней неоднородностью, разнообразием и сложной функциональной

связностью геосистем разных иерархических уровней. Это один из наиболее

проблемных в научном плане отрезков долины Вятки, никогда не

исследовавшийся в ландшафтном отношении.

В связи с вышеперечисленными особенностями территории очевидна

актуальность проведения комплексного физико-географического изучения

строения геоэкотона на стыке долинных и междуречных ландшафтов и

инвентаризации природного наследия данного района. Научные исследования

на модельных ключевых участках Атарской луки позволят выявить

особенности пространственной организации и морфологической структуры

бинарного – зонально-азонального – геоэкотона, сформированного в

переходной полосе между южнотаёжными и подтаёжными водораздельными

ландшафтами Вятских Увалов и древней террасированной долины р. Вятки,

находящихся в условиях динамического контакта и определивших высокую

степень природного разнообразия рассматриваемого района.
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Объекты исследования: ландшафтные приречные геоэкотоны нижней

Вятки.

Предмет исследования: геосистемная организация геоэкотона в зоне

взаимодействия долинного и междуречного ландшафтов в районе Атарской

луки.

Цель исследования: выявление морфологической структуры,

особенностей пространственной организации и компонентного состава

приречных геоэкотонов нижней Вятки на примере района Атарской луки.

Задачи исследования:

1. Изучение морфологической структуры геоэкотона хорического уровня,

выявление закономерностей его внутриландшафтной организации и создание

схемы ландшафтной структуры геоэкотона района Атарской луки.

2. Выявление пространственных закономерностей катенарной

организации почвенно-растительного покрова в геоэкотоне, аналитическое

исследование свойств малоизученных компонентов почвенного покрова.

3. Крупномасштабное ландшафтное картографирование, создание

комплексных профилей, цифровых карт и трёхмерных моделей ландшафтов

на ключевых участках (КУ) в среде ГИС.

4. Математический анализ ландшафтного рисунка на КУ геоэкотона,

выявление закономерностей его изменения в зависимости от позиции на

мезорельефе.

Теоретико-методологической основой исследования послужили

работы ведущих ученых в области ландшафтоведения. В основе работы лежит

учение о морфологии ландшафта Н.А. Солнцева. Возможность выделения в

структуре ландшафта индивидуальных морфологических единиц основана на

трудах Н.А. Гвоздецкого, А.А. Григорьева, А.Г. Исаченко, С.В. Калесника.

Важную роль в становлении подходов к типизации единиц ландшафта сыграли

работы Ф.Н. Милькова и Д.Л. Арманда. В области изучения вопросов

динамики и функционирования геосистем использовались труды В.Б. Сочавы,

А.А. Крауклиса.
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Методологические аспекты изучения ландшафтных границ как особого

типа геосистем, особенности их внутриландшафтной структуры,

пространственной организации, классификации и картографирования

основаны на работах Т.В. Бобры, Э.Г. Коломыца, В.Е. Шувалова,

Ж.В. Кузьминой, В.С. Залетаева, А.В. Бережного, Т.В. Бережной и др. В

качестве методических материалов при осуществлении крупномасштабных

ландшафтных исследований послужили работы А.А. Видиной, А.Г. Исаченко,

В.К. Жучковой, Э.М. Раковской, Е.Ю. Колбовского и др. В работе обощен и

использован опыт региональных ландшафтных исследований Н.И. Волковой,

В.К. Жучковой, И.И. Мамай, А.В. Бережного, Т.В. Бережной, Г.А. Исаченко,

Н.Н. Назарова, А.М. Прокашева, И.И. Рысина и др. Математический анализ

ландшафтного рисунка основан на методах, предложенных А.С. Викторовым.

Методы исследования. Для решения поставленных задач

использовался комплекс общих (сравнительно-географические,

статистические), особенных (картографические, математические) и частных

(геолого-геоморфологические, геоботанические, почвенные,

палеопедологические, радиоуглеродный, дистанционного зондирования)

методов комплексных физико-географических исследований. За основу взят

комплекс специальных ландшафтных и смежных с ними методов: а) метод

ландшафтного профилирования позволил впервые для изучаемой территории

получить данные о фациальном составе коренных склонов долины р. Вятки;

б) метод дистанционного зондирования и ландшафтной индикации

посредством ГИС-обработки ортофотопланов и космических изображений

обеспечил создание предварительных и итоговых ландшафтных карт; в) метод

полевого крупномасштабного ландшафтного картографирования позволил

изучить компонентный состав локальных геосистем в опорных и

промежуточных точках фациальных описаний а также откорректировать

границы ПТК, предварительно выделенные на предполевом этапе; г) метод

GPS-картографирования дал возможность фиксации точек фациальных

описаний и маршрутов ландшафтных профилей, а также крупномасштабного
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ландшафтного картографирования залесённых участков, где данные

дистанционного зондирования не отражают морфометрических особенностей

мезорельефа.

С помощью почвенных лабораторно-аналитических методов впервые

получены данные о физических, физико-химических и агрохимических

свойствах почв экотонных местоположений. Математико-статистические

методы позволили провести количественный анализ сложности ландшафтного

рисунка и формы ландшафтных контуров.

Информационная база исследования. При работе над диссертацией

использованы: 1) собственные полевые ландшафтные и лабораторно-

аналитические материалы, полученные в ходе экспедиций сезонов 2012–2014

гг.; 2) фондовые текстовые и картографические геологические материалы

листа О-39-XX (Нолинск) Средневолжской серии, выполненные В. Н.

Красновым с соавторами в 1970–1972 гг. на основе комплексной

гидрогеологической и инженерно-геологической съемки масштаба 1:200 000;

3) лесотаксационные материалы Министерства лесного хозяйства Кировской

области по состоянию на 2004 г.; 4) материалы почвенной съемки 1978–

1984 гг. по хозяйствам Советского, Нолинского и Лебяжского районов

Кировской области (архив Управления Росреестра по Кировской области);

5) топографические планшеты ВИСХАГИ к почвенной съемке хозяйств

Советского, Нолинского и Лебяжского районов Кировской области,

изготовленные по материалам аэрофотосъемки 1986 г.; 6) ортофотопланы

2004–2008 гг. на территорию районов исследования; 7) космические снимки

SPOT и Landsat по состоянию на 2016 г.; 8) библиографические издания.


[…]


10. Для надпойменно-террасового сегмента приречного геоэкотона в

районе Атарской луки характерно слабое развитие эоловых и карстовых форм

мезорельефа. Формирование крупных дюнных комплексов лимитировано

незначительной мощностью древнеаллювиальных и флювиогляциальных

песчаных отложений на поверхности надпойменных террас, что снижает общее

количество, массивность и относительную высоту дюн, и одновременно

увеличивает площади котловин и пологоволнистых поверхностей. Отдельные

проявления карстового процесса в виде небольших воронок диаметром 10−15 м

изредка встречаются на надпойменных террасах, но такие случаи единичны, не

позволяя выделять самостоятельные карстовый и дюнно-карстовый подтипы

надпойменно-террасового типа местности, в целом характерные для долинно-

зандровых равнин бассейна нижней Вятки.

11. Пойменный сегмент ландшафтного геоэкотона сформирован

отдельными простыми и сложными урочищами пойменно-руслового типа

местности между урезом воды р. Вятки и нижней частью коренных склонов в

прирусловой пойме и между старичными озёрами и фасом уступа первой

надпойменной террасы в притеррасной пойме. Целесообразность выделения

пойменного сегмента геоэкотона обоснована тем, что природные комплексы

поймы, расположенные вблизи коренных берегов и надпойменных террас,

находятся под влиянием склоновых и надпойменно-террасовых геосистем, и

через мезокатены попадают под их опосредованное воздействие.

12. Пойменно-русловый тип местности, образующий ядро ландшафта

древней террасированной долины р. Вятки, имеет ограниченное

распространение ввиду узости речной долины, сформировавшейся под влиянием

новейших тектонических эпейрогенических поднятий Вятского мегавала.

Вследствие частого варьирования мезорельефа поймы по высоте (в пределах

3−5 м) и изменения интенсивности увлажнения, урочища грив, ровнядей,

межгривных котловин и староречий отличаются повышенным разнообразием
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фациального состава: фации под различными лесными и луговыми формациями

на аллювиальных почвах, чередуясь, постоянно сменяют друг друга вдоль

трансект, проведённых от русла р. Вятки к поверхности I-й надпойменной

террасы.

13. В структуре почвенного покрова пойменно-руслового типа

местности прослеживается тесная связь с гипсометрическим положением

гривистых урочищ и отмечается следующая закономерность: аллювиальные

дерновые слоистые (аллювиальные серогумусовые по классификации 2004 г.)

супесчаные и легкосуглинистые почвы на вершинах пойменных грив,

прилегающих к руслу Вятки, чередуются с аллювиальными дерновыми

зернистыми (аллювиальными темногумусовыми глееватыми по классификации

2004 г.) глинистыми почвами с различной степенью оглеения в межгривных

впадинах. В центральной части поймы доминируют аллювиальные дерновые

зернистые глинистые почвы: среднегумусные не оглеенные – на вершинах грив

и многогумусные оглеенные в межгривных впадинах. В ложбинах центральной

поймы и в приозёрных котловинах притеррасной распространены аллювиальные

дерновые глеевые почвы (аллювиальные серогумусовые глеевые по

классификации 2004 г.), на пляжных песках – аллювиальные слаборазвитые

почвы (псаммозёмы по классификации 2004 г.), а на каменистых бечевниках –

инициальные почвы на каменистом аллюво-делювии известняка

(карбопетрозёмы по классификации 2004 г.).

14. В пределах территории исследования большее разнообразие

растительного покрова по сравнению с почвенным выявлено во всех сегментах

ландшафтного геоэкотона. Частая смена фитоценозов объясняется вариациями

увлажнения, уровня грунтовых вод, экспозиции, разными стадиями сукцессии и

влиянием растительных ассоциаций друг на друга.

15. Наибольшую сложность ландшафтного рисунка и его высокое

разнообразие в пределах геоэкотона имеют подурочища покато-крутых

коренных склонов, а также геосистемы древнеэолового подтипа надпойменно-

террасового типа местности. На склоновом сегменте повышенная сложность
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является следствием гипсометрической поясности его внутренней структуры,

образующей ландшафтный рисунок с ясно выраженной полосчатостью

(катенарной микрозональностью), а также частой смены крутизны и экспозиции

склонов. Для древнеэоловых урочищ высокая сложность обусловлена сильно

расчленённым дюнно-бугристым мезорельефом и вариациями мощности

песчаных древнеаллювиально-флювиогляциальных отложений, которые в

совокупности влияют на неравномерность увлажнения, определяющего широкие

различия фациального состава на разных по гипсометрическому положению

уровнях.

16. Ландшафтный рисунок геоэкотона в целом незначительно уступает

по сложности рисунку пойменно-руслового типа местности, составляющего

ядро ландшафта древней террасированной долины р. Вятки, и сопоставим с ним

по разнообразию (наиболее сложными являются подтипы прирусловой и

центральной поймы, характеризующихся сильно расчлененным параллельно-

гривистым мезорельефом). В сравнении с водораздельными подурочищами

холмисто-увалистого типа местности, образующими ядро ландшафта

Кукарского поднятия Вятских увалов, ландшафтный рисунок геоэкотона

характеризуется большей сложностью и разнообразием.

17. В ходе работ выявлены примечательные объекты, перспективные

для включения в число педогенных памятников природы Кировской области. К

ним относятся уникальные почвы-подзолы с погребёнными профилями дерново-

подзолов в пределах долинно-зандровых геосистем Атарской луки с

палеоэоловой обработкой. В придолинной полосе водоразделов обнаружены

специфичные поверхностные геологические субстраты – кремнистые

посткарбонатные монтмориллонитовые глины, – не известные ранее и не

выделяемые в качестве нового вида почвообразующих пород региона.

18. Одним из векторов дальнейшего изучения района Атарской луки

являются палеогеографические исследования ископаемой макро- и мезофауны,

встречающейся на подмываемых берегах надпойменных террас.
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