## УТВЕРЖДАЮ

Ректор Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Мордовский государственный университет им. Н.П. Огарева»

С.М. Вловин

«11» 2017 г.

## ОТЗЫВ

ведущей организации Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Мордовский государственный университет им. Н.П. Огарева» на диссертационную работу Чепурнова Романа Рустамовича «Структура геозкотона на стыке долинных и междуречных ландшафтов нижней Вятки», представленную в диссертационный совет Д.212.189.10 в Пермском государственном национальном исследовательском университете на соискание ученой степени кандидата географических наук по специальности 25.00.23 – «Физическая география и биогеография, география почв и геохимия ландшафтов»

Диссертация Р. Р. Чепурнова посвящена раскрытию внутренней морфологической структуры приречных геозкотонов, анализу их ландшафтного рисунка и выявлению особенностей пространственной организации локальных геосистем, образующих переходную полосу между долинными и водораздельными ландшафтами. Структура приречных геозкотонов изучалась на примере участка долины нижнего течения реки Вятки с прилегающими территориями водоразделов в районе Атарской луки. На территории Вятского Прикамья этот район является одним из наиболее информативных, что обусловлено его нахождением в зоне динамического контакта и взаимодействия тектонически активных структур Вятских Увалов и русла Вятки.

**Актуальность** темы диссертационного исследования определяется фундаментальной необходимостью познания особенностей строения и функционирования ландшафтных границ, представляющих собой коренные переходные геосистемы, которые формируют континуум ландшафтной сферы Земли. Проведенные Р.Р. Чепурновым исследования раскрывают особенности морфологической структуры ландшафтной границы – зонально-азонального геозкотона, сформированного в переходной полосе между южнотаёжными и широколиственно-хвойными (подтаёжными) водораздельными ландшафтами Вятских Увалов и древней террасированной долины р. Вятки.

**Новизна** данной диссертационной работы определяется тем, что впервые для приречных геозкотонов нижнего течения р. Вятки проведено изучение фациального состава локальных геосистем и выявлены закономерности их внутриландшафтной организации в зависимости от изменения геоморфологического, педологического и флористического факторов. Автором составлена комплексная ландшафтная характеристика пяти экотонных ключевых участков в районе взаимодействия ландшафтов древней террасированной долины р. Вятки и Кукарского поднятия Вятских Увалов. Диссертантом впервые для района Вятского Прикамья созданы крупномасштабные ландшафтные карты, включающие водо-

раздельный, склоновый, надпойменно-террасовый и пойменный сегменты приречного геозкотона.

**Значимость для науки и практики выводов и результатов диссертации** заключается в том, что они могут быть востребованы при обосновании проектов по охране природы и созданию новых ООПТ в бассейне реки Вятки. Полученные картографические материалы могут найти применение в качестве основы для создания прикладных карт функционального зонирования территории и проработке рациональной организации заповедных и рекреационных зон. Материалы диссертации целесообразно использовать при чтении лекционных курсов по ландшафтоведению, географии почв, географии рекреационных ресурсов, основам рационального природопользования, охране природы и заповедному делу, оптимизации природной среды, методам физико-географических исследований, ландшафтному планированию.

**Степень обоснованности и достоверности научных положений и выводов, сформулированных в диссертационной работе.**

Информационная база исследования опирается на достаточно репрезентативную географию объектов исследования и совокупность сопряженного методического аппарата. Выводы диссертации основаны на обширном эмпирическом и экспериментальном материале по изучению объектов исследования, теоретическом анализе и сопоставлении полученных результатов с подобными исследованиями по аналогичной проблематике, классических и современных работах по ландшафтоведению и географии почв, а также использовании современных способов обработки имеющихся данных (в том числе математического анализа и ГИС-технологий). Содержание диссертации, представленных в ней выводов и положений соответствует основным публикациям и докладам на всероссийских и международных научных и научно-практических конференциях, а также четырех статьях в рецензируемых журналах, входящих в список ВАК. Из материала работы видно, что Р.Р. Чепурнов принимал непосредственное участие в проведении полевых исследований, картографировании, построении ландшафтных профилей и пространственных моделей, отборе почвенных образцов и их анализе, статистической обработке, обобщении и интерпретации полученных результатов.

Диссертационная работа Р.Р. Чепурнова изложена на 271 странице, включая 13 таблиц, 74 рисунка и 11 приложений. Она состоит из введения, трех глав, заключения и библиографического списка, содержащего 276 источников. Для подготовки диссертационной работы привлечен достаточный фактический материал: в пределах геозкотона описано более двухсот фаций, в том числе в более чем половине из них проведено заложение полнопрофильных почвенных разрезов с отбором образцов. Построение цифровой модели рельефа, ландшафтных, почвенных карт проводилось с использованием соответствующего программного обеспечения.

В первой главе Р. Р. Чепурновым произведён обстоятельный анализ научной литературы с обзором истории возникновения и развития терминов «экотон» и «геозкотон», описанием опыта предшествующего изучения ландшафтных границ с точки зрения дискретности и континуальности географической оболочки. Проводится теоретический анализ научных подходов и источников получения данных для раскрытия внутриландшафтной структуры геозкотонов, методов, используемых для построения комплексных профилей и ландшафтных карт, а также обобщен опыт региональных исследований по изучению ландшафтов и границ между ними. При этом соискатель обращается как к ставшим уже классическими работам Ф. Н. Милькова, В. Б. Сочавы, Н. А. Солнцева, А. Г. Исаченко так

и к более поздним работам Э.Г. Коломьца, А.В. Бережного, Т.В. Бобры и др., сравнивая и оценивая их результаты между собой.

Во второй главе диссертантом представлен анализ современных природных условий района исследования с обобщением литературных и фондовых текстовых и картографических материалов, а также с привлечением лично собранных авторских ландшафтных и лабораторно-аналитических материалов, полученных в ходе полевых и камеральных работ. Соискателем подробно изложены геологические, геоморфологические, климатические, почвенные, флористические и фаунистические особенности изучаемого района. Описание сопровождается представительным набором карт, рисунков, таблиц, графиков, схем, фотографий, что является ценной научно-исследовательской информацией, раскрывающей физико-географическую характеристику района Атарской луки.

В третьей главе диссертации Р.Р. Чепурнов приводит подробное описание морфологической структуры ландшафтного геоэкотона в районе Атарской луки. В начале главы соискатель подробно описывает методику ландшафтных исследований геоэкотона и раскрывает процесс построения крупномасштабной ландшафтной карты. Большую часть главы составляет описание выделенных в отдельные параграфы сегментов геоэкотона – при-склоново-водораздельного, склонового, надпойменно-террасового и пойменного, в каждом из которых раскрываются результаты исследования локальных геосистем и их компонентного состава. Фации каждого из сегментов систематизированы и сгруппированы по общим признакам: одинаковое местоположение на мезорельефе, схожие почвенные разности и растительные ассоциации. Автор проводит систематизацию индивидуальных фаций, которая основывается на выделении наиболее типичной растительной ассоциации для одной почвенной разности на одном местоположении рельефа. В итоге для всех сегментов геоэкотона разработаны иерархические схемы и составлены таблицы внутриландшафтной дифференциации и типизации природно-территориальных комплексов с выделением типов фаций, подурочищ, урочищ и местностей.

В отдельном параграфе третьей главы Р. Р. Чепурнов рассматривает ландшафтные трансект-катены, проложенные через все сегменты ландшафтного геоэкотона. Диссертант фиксирует развитие и смену мезорельефа, растительных ассоциаций, почвенного покрова и его физических и физико-химических свойств от линии водораздела до местного базиса эрозии. Подробно анализируется изменение гранулометрического состава, содержания гумуса и реакции вдоль трансект-катен, а также приводятся примеры растений-индикаторов из разных экологических групп, указывающие на усиление увлажнения и увеличение содержания гумуса в почве. Глава завершается математическим анализом ландшафтного рисунка: раскрываются и сравниваются показатели количества выделенных ПТК и их общей площади, общего количества контуров в пределах КУ, средней площади контура и его периметра, вычисляются коэффициенты сложности, раздробленности, расчленённости и разнообразия, которые сравниваются между собой.

Заключение диссертационной работы изложено на семи страницах, в которых резюмируются полученные результаты исследования пространственной структуры приречных геоэконов нижней Вятки.

Отмечая высокий научный и прикладной уровень проделанного Р.Р. Чепурновым новаторского по тематике диссертационного исследования, в качестве замечаний, предложений и вопросов, возникших в ходе анализа работы, уместно отметить следующее:

1. Текст диссертации насыщен специфическими терминами, такими как «геоэко-тон», «геоэкотонизация», «переходная зона», «переходная полоса» и другими, значение которых вполне может быть охарактеризовано общепринятыми терминами «эко-тон» и

«ландшафтогенез». То же самое относится к названиям ландшафтных единиц. Параллельно используются термины «геосистема», «локальная геосистема», «природно-территориальный комплекс», «природный комплекс», «внутриландшафтная структура», «фациальная структура», «структура локальных геосистем». Все эти термины перегружают работу, достаточно было бы использование не более двух.

2. В третьей главе автор приводит результаты математического анализа ландшафтного рисунка, оперируя картами отдельных, небольших по площади ключевых участков, не принимая во внимание, что показатели сложности и разнообразия ландшафтного рисунка на смежных участках могут иметь совершенно иные значения.

3. Соискатель параллельно оперирует двумя почвенными классификациями – классификацией 1977 и 2004 гг., а иногда он использует названия почв из классификации 1997 г, где рендзины рассматривались отдельно от дерново-карбонатных почв. Такой подход смешения классификаций излишне усложняет работу и создает трудности в её восприятии и трактовке.

4. Не совсем понятна целесообразность проведенных подробных исследований по выявлению физических, физико-химических и агрохимических свойств почв, занимающих практически весь объем приложений. Автор в тексте работы часто ссылается на показатели гранулометрического состава, содержания гумуса и кислотности, которые используются им для более точной идентификации типов почв и названия фаций. В то же время данные по сумме обменных оснований, ЕКО, степени насыщенности основаниями, содержанию обменного алюминия и калия, подвижных форм фосфора содержатся только в приложении и практически не встречаются в тексте работы.

5. На ландшафтных картах не проведены границы между сегментами геоэкотона. Принадлежность контуров к тому или иному сегменту можно определить только из легенд, которые достаточно сложно читаемы, ввиду большого объема размещенной информации.

6. Некоторые из констатирующих выводов в заключении работы носят слишком общий характер, например, по повсеместному большому разнообразию растительного покрова по сравнению с почвенным, которое словесно объяснено вариациями увлажнения, уровня грунтовых вод, экспозиции и разными стадиями сукцессии, но не подтверждается в работе конкретными статистическими данными.

7. Работа, написанная лаконичным научным языком, с привлечением весьма обширной фондовой и литературной базы, не лишена структурно-композиционных и фактологических погрешностей, в частности: излишне дробно структурирована глава 3, где ряд подразделов мог быть без ущерба укрупнен ввиду малого объема текста, например, пп. 3.2.1.1 и 3.2.3.1 и некоторые другие.

Несмотря на высказанные замечания не принципиального, преимущественно технического характера, считаем, что представленная Р.Р. Чепурновым к защите квалификационная работа «Структура геоэкотона на стыке долинных и междуречных ландшафтов нижней Вятки», носит конструктивный характер и представляет собой завершённое научное исследование. Автором методически правильно собран значительный объем фактических данных, которые обработаны с использованием комплекса камеральных методов и теоретически осмыслены с привлечением опубликованных материалов отечественных и зарубежных исследований. Автор использует современное программное обеспечение и методы цифровой картографии и 3D моделирования для создания картографического продукта. Результаты исследований, представленные в диссертации, отражены в 17 научных публикациях, в том числе 3 из них опубликованы в журналах, включенных в «Перечень

научных изданий и журналов, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ». Автореферат полностью отражает содержание рукописи диссертации.

В целом, по объему собранного материала, научной новизне, теоретической и практической значимости полученных результатов, рецензируемая диссертационная работа соответствует требованиям пп. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Правительством РФ 24 сентября 2013 г. (№ 842), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а её автор, Чепурнов Роман Рустамович, заслуживает присвоения учёной степени кандидата географических наук по специальности 25.00.23 – Физическая география и биогеография, география почв и геохимия ландшафтов.

Отзыв ведущей организации подготовлен заведующим кафедры землеустройства и ландшафтного планирования географического факультета, доктором географических наук, профессором Ямашкиным Анатолием Александровичем. Отзыв обсужден и утвержден на заседании кафедры землеустройства и ландшафтного планирования ФГБОУ ВО «Национальный исследовательский Мордовский государственный университет им. Н.П. Огарева» (протокол № 9 от «7» сентября 2017 г.).

Доктор географических наук,
профессор кафедры землеустройства и
ландшафтного планирования
географического факультета
ФГБОУ ВО «Национальный исследовательский
Мордовский государственный
университет им. Н.П. Огарева».

Ямашкин Анатолий Александрович

430000, Саранск, Советская, 24
Тел. +7 (8342) 474-827
E-mail: [yamashkin56@mail.ru](mailto:yamashkin56@mail.ru)
Сайт организации: <http://geo.mrsu.ru>